МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «БОЛЬШЕНАГАТКИНСКИЙ ТЕХНИКУМ ТЕХНОЛОГИИ И СЕРВИСА»

ПРИКАЗ
16.03.2020                                                                                                                № 102
О выполнении мероприятий
по профилактике гриппа и

острых респираторных

вирусных инфекций (ОРВИ)
На основании письма  распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской области от 11.03.2020 № 456-р, в целях недопущения распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (далее ОРВИ) в период роста заболеваемости, а также в соответствии с решением санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Ульяновской области от 10.03.2020,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Выполнить организационные мероприятия:
1.1. С учетом имеющегося в учебных кабинетах многофункционального оборудования отменить обучение с использованием кабинетной системы. Ответственный - заместитель директора по УР Любавина Т.Ю.
1.2. На период осложнения эпидемиологической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ отменить выездные и массовые мероприятия. Ответственные - руководители структурных подразделений и заместители по направлениям деятельности.
2. Заместителю директора по УР Любавина Т.Ю., завпрактикой Балакиной Л.Н., зав.по АХЧ Лобанову Д.А. (Кадировой Р.Н.) по своим структурным подразделением  выполнить профилактические мероприятия:

2.1. Обеспечить проведение «утренних фильтров» при приеме обучающихся в техникум и наблюдение за их состоянием здоровья в течение учебного дня с обязательным проведением термометрии.
В случае выявления обучающихся с признаками заболевания и повышенной температурой тела направлять их домой, обеспечив незамедлительную изоляцию от коллектива до прихода сопровождающих (родителей, законных представителей) – ответственные классные руководители.
2.2. Обеспечить все здания образовательной организации в необходимом количестве:

· оборудованием для бесконтактной термометрии;
· бактерицидным облучателем закрытого типа для обеззараживания воздуха;

· дезинфицирующими средствами для текущей дезинфекции;
· средствами индивидуальной защиты (маски);
- ответственные заведующий АХЧ Лобанов Д.А., главный бухгалтер  Чепурко О.В.

2.3. Приостановить обеспечение горячим питанием учащихся и работников – ответственный заместитель директора по УР Любавина Т.Ю.

2.4. В целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекцией (COVID- 19) среди работников и студентов техникума обеспечить:
- при входе работников и студентов в организацию - возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры;
- [image: image1.jpg]

контроль температуры тела работников и студентов при входе работников и студентов в организацию, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;
- контроль вызова работником и студентами врача для оказания первичной медицинской помощи заболевшему на дому;
- контроль соблюдения самоизоляции работников и студентов на дому на установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID- 19);
- информирование работников и студентов о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета;
- качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, орг. техники), мест общего пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа;
- наличие в организации не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);
- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих и учебных  помещений;
- применение в рабочих и учебных помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по возможности).

Назначить ответственными за выполнение вышеуказанных мероприятий  руководителей структурных подразделений, заместителей по направлениям деятельности, классных руководителей, заведующих кабинетами, лабораториями и мастерскими.

2.5. Взять под постоянный личный контроль работу аутсорсинговых компаний, предоставляющих техникуму услуги по питанию, охране, в части соблюдения усиленного санитарно-гигиенического режима в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ – ответственные заведующий АХЧ Лобанов Д.А., ведущий бухгалтер Фролова А.В.
2.6.Незамедлительно направлять информацию о заболевании детей в ГУЗ «Большенагаткинская РБ» - ответственный заместитель директора по УР Любавина Т.Ю.

3. Заместителю директора по УР Любавиной Т.Ю. довести содержание приказа до классных руководителей на оперативном совещании 17.03.2020.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор техникума                                                                                  А.Ф. Саланов

Ознакомлены:

16.03.2020
                                                                                                О.Ю. Мынина
                                                                                                Т.Ю. Любавина
                                                                                                Д.А. Лобанов
                                                                                                Н.В. Саланова

                                                                                                Л.Н. Балакина
                                                                            С.В. Гордеева

                                                                           Н.В. Суродин

                          О.В. Чепурко

А.В. Фролова

Р.Н. Кадирова

исп. Д.А. Лобанов